
DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 570 del 31/05/2021

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Energia Elettrica 18 LOTTO 13 (Campania) e servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni stipulata tra CONSIP s.p.a. ed ENEL 
ENERGIA s.p.a. ad oggetto l’affidamento della fornitura di energia elettrica a 
prezzo fisso per numero 12 POD di Videosorveglianza CIG principale 83035059D 
- CIG DERIVATO 8751340A38

Proposta n. D14982-57-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

SERVIZIO Protezione Civile 



DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021, con cui la scrivente è stata nominata Dirigente dei Settori 
Polizia Municipale;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 47 del 02.10.2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 46 del 02.10.2020 con la quale è stato  
approvato il DUP annualità 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta  n. 16  del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed il  
Piano economico di Gestione  per gli anni  2020  2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con cui è stato approvato l’esercizio di bilancio 
provvisorio  anno  2021,  e  assegnato  le  risorse  ai  responsabili  di  Settori/servizi  ai  fini  della  continuità 
gestionale dell’Ente.

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Ten. A. Castellone

PREMESSO

- che l’art. 1, comma 7 del Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 07/08/2012 n. 135, come 
modificato  dalla  Legge  208/2015  (Legge  di  Stabilità  2016),  sancisce  l’obbligo  per  le  Amministrazioni 
Pubbliche di procedere ad approvvigionamenti di alcune categorie merceologiche di beni e servizi, tra cui  
l’energia  elettrica,  attraverso  le  convenzioni  ed  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  e  dalle 
Centrali di committenza regionali di riferimento;

- che con Determinazione dirigenziale n. 500 del 01/06/2020, si è aderito alla Convenzione Energia Elettrica 
17 Lotto 13 Campania per la fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per la durata di mesi 12 a decorrere  
dal 01/08/2020 da destinare ai  12 Pod di Videosorveglianza;

DATO ATTO

 - che dal 13/02/2020 è attiva sulla piattaforma Consip S.p.A. con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, 
C.F. e P. IVA 05359681003, ed Enel Energia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n.  
125,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  06655971007,P.  IVA 06655971007  la  nuova 
Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000, 
denominata “Energia Elettrica 18”, con durata pari a mesi 12 o 18  a prezzo fisso; 

-che la durata dei contratti attuativi è di 12 - 18  mesi dalla data di inizio dell’erogazione del  servizio;

Considerato che 

-  l’adesione    alla  nuova  Convenzione  denominata   Energia Elettrica  18 –  Lotto  13 Campania  deve 
avvenire con anticipo di almeno 60 giorni prima della scadenza contrattuale;



DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

VALUTATA

L’urgenza di dover  provvedere alla sottoscrizione della  nuova  Convenzione di cui sopra, in quanto la 
precedente Convenzione denominata “Energia Elettrica 17”  è stata sottoscritta  a prezzo fisso per  12 mesi,  
pertanto la data di scadenza è prevista per  i  31/07/2021; 

EVIDENZIATO 

-   che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto che si intende stipulare mediante    adesione 
alla menzionata convenzione:

 - è finalizzato ad assicurare la piena funzionalità dei POD destinati al Servizio di Videosorveglianza attivi  
sul territorio ed in capo al  Settore Polizia Municipale -Servizio Protezione Civile; 

 - che  ha ad oggetto la fornitura di Energia Elettrica per la durata di mesi 18;

- che  verrà stipulato nella forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e- procurement della

P.A.;

PRESO ATTO delle condizioni generali del contratto del servizio in oggetto proposto da Enel Energia  s.p.a. 
ed i termini della Convenzione;

 -  che  la  somministrazione  della  fornitura  può  essere  a  prezzo  fisso  o  variabile,  ma  considerato  
l’imprevedibilità  oggettiva  dell’andamento  dei  prezzi  dell’energia  per  i  prossimi  18  mesi,  nonché  una 
migliore stima della spesa  da sostenere, si ritiene opportuno optare per la scelta del prezzo fisso ove ancora 
disponibile  dalla  Convenzione  ,  così’  come  comunicato  dall’Energy  Manager,  pertanto  è  necessario  
procedere all’impegno prima dell’esaurimento del plafond disponibile;

VISTO  l’elenco delle  utenze dove sono stati  riportati  i  consumi annui   di  ciascun dei  POD intestati  al 
Comune  di  Giugliano e  destinati  al  Servizio di  Videosorveglianza  così  come  predisposto   dall’Energy 
Manager, che di seguito si riportano: 

1. IT001E80064323 – Via Colonne

2. IT001E84359848 – Via Domiziana

3. IT001E80064363 – Via Sant’Antonio

4. IT001E84359838 – Via SantA Maria a Cubito 

5. IT001E84359836 – Via Pozzo Nuovo

6. IT001E84359835 – Via Corso Campano

7. IT001E80064318 – Via S.Francesco  D’Assisi

8. IT001E84895800 – Via Oasi Sacro Cuore 

9. IT001E87690306 – Via Fratelli Maristi



DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

10. IT001E84436273  - Via S. Nicola

11. IT001E80064344 – Via P.zza Gramsci 

12. IT001E81758220  - Via Camposcino 

RITENUTO

di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 18- Lotto 13 (Campania) a prezzo fisso per la fornitura 
di energia elettrica per 18 mesi consecutivi con decorrenza dal 01/08/2021 al 31.01.2023

DATO ATTO che è stato acquisito altresì, il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) di Enel 
Energia  s.p.a. acquisito con Prot. INPS n° 24756036 del 04/02/2021  e che lo stesso risulta  regolare con  
scadenza in data 04/06/2021 ;

che il CIG principale è 830305059D, il  CIG  derivato è 8751340A38;

che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione  
all’oggetto che sono stati assolti gli obblighi previsti dal piano triennale della trasparenza ed integrità

che la società Enel Energia risulta aggiudicataria della Convenzione Consip, per cui si dà per verificata,  da 
altro  Ente  Pubblico  e  con esito  favorevole,  la  regolarità  dell’informativa  antimafia  di  cui  al  combinato 
disposto dell’art. 91 e 100 del D.Lgs n. 159/2011;

che  il documento di tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art.  3 comma 7 L.136/2010 in cui la ditta Enel  
Energia P.I 06655971007 s.p.a. ha IBAN IT 81W0503401647000000071746  c.c. n° 000000071746 presso la 
Banca “BANCO BPM” s.p.a.;

 VISTI:

-  l'art. 183 del T.U.E.L.;

-  la legge n. 241 del 7 agosto del 1990;

-  il vigente regolamento di contabilità finanziaria;

-  lo statuto comunale

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere cosi distinto:

                  - ANNO 2021 €  4.000,00

                  - ANNO 2022 €  12.500,00

                  - ANNO 2023 €  1.500,00 



DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10308823 Missione 03,Programma 01, 
Titolo 1 del Bilancio di previsione 2020/2022  del redigendo Esercizio Finanziario 2021, 

Per i motivi sopra esposti e che qui si intendono per ripetuti e trascritti;

                                                                    DETERMINA 

1) di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica18” – Lotto 13 (Campania) stipulata dalla Consip 
per la fornitura di Energia Elettrica ,  per i   n. 12 POD attivi sul territorio e destinati  al  Sistema di  
Videosorveglianza; 

2) di autorizzare, in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” - Lotto 13 (Campania), la 
sottoscrizione dell’ Ordinativo di Fornitura n. 6175603 come sotto rappresentato: Lotto 13- Enel Energia 
S.p.A., sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125, P.IVA I 06655971007  – per  la fornitura di  
kHw  54.000 cosi   come da calcolo del  Energy Manger  per un importo   pari  a € 18.000.00  Iva 
compresa 

3) di impegnare la somma di euro 18.000,00  comprensivo  IVA al 22% ,  così distinto:  per l‘anno 2021 € 
4.000,00 ,  per  l‘anno  2022  €  12.500,00  mentre  per  l‘anno 2023 €  1.500,00   (dal  01.01.2023  al 
31.01.2023) sul  Programma 01, Titolo 01, Missione 03  Capitolo 10308823; 

4) di dare atto  che  non sussistono conflitti di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.  
241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 DPR n. 62/2013;

5) di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Lì,   

                                                                                                       IL  Dirigente 

                                                                                   Col.  Dott.ssa M. Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 570 del 31/05/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Adesione alla Convenzione 
Energia Elettrica 18 LOTTO 13 (Campania) e servizi connessi. Importo della spesa euro 18.000,00. Impegno 
Contabile 1074/2021 per euro 4.000,00 alla Missione 03 Programma 01, Titolo 01, Capitolo 10308823. Ad 
approvazione del Bilancio per il triennio 2021-2023, si impegnerà l'importo di euro 12.500,00 per l'annualità 
2022 e l'importo di euro 1.500,00 per l'annualità 2023 alla Missione 03 Programma 01, Titolo 01, Capitolo 
10308823. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-31T11:10:20+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-31T16:16:40+0200
	Petrillo Maria Rosaria




